- 1 -

２００３年度 東京都ハンドボール協会第５回常務理事会議事録

文責 兼子

１．日 時 ２００３年１１月１５日（土）１８：４０～２０：００

２．場 所 駒沢体育館役員室１

３．出席者 福地顧問、池田参与、後藤参与、島田参与、兼子理事長、中山副理事長、

安藤副理事長、兼田常務理事、内藤常務理事、石井常務理事、川村理事

以上１１名

４．欠席者 渡邊会長、滝口副会長、福本副会長、佐野顧問、栗岩顧問、相原顧問、塩川参与、

福島参与、矢島副理事長、大東副理事長、加藤副理事長、那須常務理事、

高柳常務理事、樋口常務理事 以上１４名

５．議題

会長、副会長欠席のため、兼子理事長を議長として資料の順に議事を進める。

（１）日本協会関連
１）全国理事長会議報告都協会（ 静岡：福本副会長出席）10/25
①日本協会の現状と今後の方向性について
・実施大会は未定であるが、人員削減後の国体ブロック割当数は資料のようになる。
・１０万人会は今年度より都道府県会員（ファミリー、グループ）を新設したことで、増加傾
向にあり、今後も協力して欲しい。＜佐分本部長＞

・プロジェクト２１では、今回の話題にもあげた小学生へのハンドボール普及を強く打ち出し
ている。今回の発表（熊本、沖縄）を聞いて参考にして貰い、各都道府県に合った方法で実
施して貰いたい。＜大西専務理事、角常務理事＞

２）理事会報告（ 東京）伝達は２月関東協会からであるが、兼子理事長が出席したので重11/8
要項目について先に報告する。

・日本協会大会補助金の増額が認められた。高校選抜大会は、４０万円増となる。
・ムササビプラクティスシャツの都道府県紹介料が３００円より５００円となるので、１０万
人会の都道府県会員との抱き合わせで行えば有効ではないか。

・本年の全日本総合選手権大会（１２月広島開催）の出場チームが決定された。
・来年度のジャパンオープン大会は、開催地岡山県の都合によりプレ国体大会として実施する
のは女子の大会のみとなる。そのため参加チーム数を２４に増やす。なお、男子大会は、岡
山県協会が主管して行政が絡まずに行う。

３）実業団選手権大会・実業団チャレンジ大会開催誘致
来年関東大会、１７年度選抜を控えているのでしばらくは誘致はない。

４）平成１６年度第２９回日本リーグ会場公募
東京実行委員会に一任する。

＊都協会の若い役員は大きい大会（全国大会、国際大会など）を経験していないので、何かを
誘致すべきとの意見もあったが、ここ２，３年で大きい大会を行う予定で、平成２５年には
国体もあり、都協会全体で今後の大会を対応する形をとれば良いかと思われる。

５）来年の埼玉国体のブロック割当数は、少男５，少女３，成男３，成女４である。
（２）関東協会関連

） 「 」 、１ 関東協会５０周年記念誌原稿 東京都協会あゆみ の項目で脱落事項が多いので再度調査し
提出することにする。

２）ＮＴＳセンタートレーニング推薦者
高校生女子１名（文杉 、中学生男子１名（横川中））

（３）都協会関係
１）Ｃ級スポーツ指導員養成講習会実施進捗状況

・日程( )、講師などがほぼ確定し、受講者、講師に案内を出す予定。12/13,14,1/17,18,24,25
２）Ｊ級指導員養成講習会要項

・ホームページに要項を公開した。Ｃ級指導員講習会の に合同で行う。1/17
・日女体学生がまとまって受講の希望があった。
＊その後の笹倉監督との相談の中で、日女体で別途独自に開催することになった。

３）平成１５年度年度表彰者について
・現在候補者として、東クラブ大会２位 クラブ２位、国体少年女子選抜２位、SAKURA
インカレ日体大優勝、浜田審判員インカレ決勝吹笛。まだ今後大会があるので継続審議。

・小学生普及強化 関連；東久留米少年団発足予定であり、支援のお願いがあった。--------
ボールがないということなので、お金ではなくボールを１０個提供することにした。
世田谷区（佼成・日女）でも小学生指導を行っているので、もし必要なら補助を考える。

・日本リーグ応援依頼、大崎電気ファンクラブ設立協力依頼あり。
・ (土)吉祥寺で国体少年女子祝勝会がある。11/29

- 2 -

（４）大会結果、途中経過
１）第５８回国体賞状４枚＝少年女子２位、成年女子５位、天皇杯６位、皇后杯２位
２）インカレ 男子優勝＝日体大 女子優勝＝筑波大、２位東女体
３）平成１５年度中学校新人大会 男子＝横川中、女子＝東久留米西中
４）平成１５年度高校秋季大会・選抜都予選 ベスト４決定11/16

６．配付資料

①日本協会全国理事長会資料抜粋

( )国体人員削減後のブロック割当数案1
( )がんばれ１０万人会サポート会員募集案内2
( )日本協会プロジェクト２１3
( )つくば学園ハンドボールクラブ運営資料4
( )沖縄県の小学生を中心とした普及と強化策について5
( )熊本県の小学生を中心とした普及と強化策について6

②日本協会理事会資料抜粋

( )大会補助金見直しについて1
( )ムササビプラクティスシャツ販売推進について2
( )平成１５年度全日本総合選手権大会（広島）について3
( )平成１６年度女子ジャパンオープン大会（国体リハーサル大会）について4
( )平成１６年度男子ジャパンオープン大会について5
( )がんばれ１０万人会について6

③実連・ＪＨＬ・関東協会・都体協・都協会資料

( )実業団選手権大会・実業団チャレンジ大会開催誘致の願い1
( )平成１６年度日本リーグ会場公募2
( )ムササビプラクティスシャツ販売推進について3
( )第５９回埼玉国体ブロック割当数4
( )関東協会 周年記念誌掲載「東京都協会のあゆみ」5 50
( )平成１５年度ＮＴＳセンタートレーニング関東ブロック推薦者名簿6
( )平成１５年度Ｃ級スポーツ指導員養成講習会日程・受講者7
( )平成１５年度日本協会公認Ｊ級指導員養成講習会実施要項8
( )東京都協会表彰規定9
( )東久留米における小学生チーム結成にあたり10
( )日本リーグ応援、大崎オーソルファンクラブ11
④大会結果など

( )第５８回国体 わかふじ国体結果1 NEW!!
( )平成１５年度全日本学生選手権大会結果2
( )平成１５年度東京都中学校新人大会結果3
( )平成１５年度東京都高等学校秋季大会・選抜都予選会途中経過4

＊次回会議予定 第３回総合役員会 東京体育館第４研修室２００３年度

月１３日（土）１８：３０～２０：００１２

・当日は、Ｃ級スポーツ指導員講習会（国士舘大 、日本リーグ（大田区体育館）などが）

ありますが、時間的に大丈夫そうでもあり、他に開催日場所などの確保も出来ませんの

で、予定通り上記の日程で行います。

また、本年は新宿あたりで忘年会を予定しております。企画＝兼田常務理事